
 
Comuna Bărăganul, str. Victoriei, nr. 15, cod: 817005, Tel: 0239-663009, 

Fax: 0239-663103, e-mail: primariabaraganulbr@yahoo.com 
Hotararea nr. 69 

Din 29.11.2024 

 

Privind: aprobarea retelei unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din comuna 

Baraganul, judetul Braila, care vor functiona in anul scolar 2025-2026 

                  

Consiliul local Baraganul intrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2024 
Având în vedere: 

− Avizul conform al Inspectoratului Scolar Judetean Braila, inregistrat sub nr. 

13392/1 din 18.11.2024;  

− Raport de sepcialitate intocmit de domnul Laurentiu Teodor Croitoru, secretar 

general comuna; 

− Referat de aprobare al primarului comunei Baraganul; 

− Prevederile Legii invatamantului preuniversitar, nr. 198/2023; 

− O.M.E. nr. 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind procesul de 

organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar şi pentru 

aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul 

şcolar 2024-2025; 

− Art. 129, alin. (2), litera d) coroborat cu alin. (7) lit. a)  ale aceluiasi articol din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

− Rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul C.L. Baraganul 

 

In temeiul: art. 139, alin. (1) si art. 196, alin. (1) lit. a) din acelasi act normativ 

 

HOTĂRĂŞTE:                      

Art. 1. Se aproba reteaua unitatilor de invatamant preuniversitar de stat din comuna Baraganul, 

judetul Braila, care vor functiona in anul scolar 2025-2026, conform avizului conform 

privind aprobarea unitatilor de invatamant preuniversitar de stat si particular cu 

personalitate juridica din judetul Braila, care vor functiona in anul scolar 2025-2026, 

anexa la prezenta. 
 

Art.2. De ducerea la îndeplinire răspunde primarul comunei Baraganul. 

Art.3. De comunicarea prezentei hotărâri, persoanelor interesate, răspunde secretarul general 

al comunei Baraganul. 

 

 

 

Presedinte de sedinta, 

Consilier local, 

Mihaela Ghiorghiță 

 Contrasemneaza, 

Secretar general comuna, 

Laurentiu Teodor Croitoru 


